Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

1

ATA DA 243ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Ao décimo quarto dia do mês de dezembro do ano de 2020, segunda-feira, por votação remota, foi

realizada a ducentésima quadragésima terceira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Estudos Linguísticos, presidida pelo Prof. Wander Emediato de Souza, coordenador do Poslin.

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira

(subcoordenadora do Poslin), Prof. Gustavo Ximenes Cunha e Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima

(representantes da área de Linguística do Texto e do Discurso), Prof. Aderlande Pereira Ferraz e Profa.

Valdeni da Silva Reis (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Maria Cândida Trindade

Costa Seabra e Prof. Fábio Bonfim Duarte (representantes da área de Linguística Teórica e Descritiva) e

Franciele Silvéria Oliveira (representante discente). EXPEDIENTE: Aprovada a ata da 242ª reunião

realizada em 09/11/2020. ORDEM DO DIA: I. COMUNICAÇÕES: Relato sobre Fórum de Coordenadores

do Sudeste e fechamento do quadriênio. II. REFERENDAMENTOS: 1. Bancas examinadoras / Liberação

de defesas: a) referendada a indicação da banca do exame de qualificação da doutoranda Graciele

Martins Lourenço, composta pelos professores Sônia Maria de Oliveira Pimenta (orientadora) - UFMG,

Melliandro Mendes Galinari (coorientador) - UFOP, Gustavo Ximenes Cunha - UFMG e Clarice Lage

Gualberto - UFMG (titulares) e Záira Bomfante dos Santos - UFES (suplente). Data da defesa: 03 de

dezembro de 2020; b) referendada a indicação da banca do exame de qualificação do doutorando

Marcelo de Castro, composta pelos professores Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães (orientadora) -

UFMG, Adriane Teresinha Sartori - UFMG e Camila Tavares Leite - UFU (titulares) e Raquel Márcia Fontes

Martins - Universidade Federal de Lavras (suplente). Data da defesa: 09 de dezembro de 2020; c)

referendada a indicação da banca do exame de qualificação da doutoranda Wilma Maria Pereira,

composta pelos professores Gustavo Ximenes Cunha (orientador) - UFMG, Alexandre José Pinto Cadilhe

de Assis Já - UFJF e Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira - UFMG (titulares) e Jairo Venício Carvalhais

Oliveira - FALE (suplente). Data da defesa: 15 de dezembro de 2020; d) referendada a indicação da

banca do exame de qualificação da doutoranda Edelvais Brígida Caldeira, composta pelos professores

Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira (orientadora) - UFMG, Luana Lopes Amaral - UFMG e Aparecida de

Araújo Oliveira - Universidade Federal de Viçosa (titulares) e Gustavo Ximenes Cunha - UFMG (suplente).

Data da defesa: 07 de janeiro de 2021. 2. Projetos definitivos de tese/dissertação – indicação de

parecerista: a) referendada a indicação do Prof. Lorenzo Teixeira Vitral como parecerista para o projeto

definitivo de dissertação do mestrando Fillipe Dias Araújo Vieira, intitulado "AS ESTRATÉGIAS

PRONOMINAIS DE COMPLEMENTAÇÃO VERBAL DE SEGUNDA PESSOA DO SINGULAR EM

CARTAS BRASILEIRAS", sob a orientação da Profa. Márcia Cristina de Brito Rumeu; b) referendada a

indicação do Prof. Gustavo Ximenes Cunha como parecerista para o projeto definitivo de dissertação da

mestranda Anna Beatriz Mormetto Alvarenga, intitulado "A CONSTRUÇÃO IDENTITÁRIA DE MULHERES

NEGRAS EM CAPAS DE REVISTAS AMERICANAS E BRASILEIRAS: um estudo comparativo", sob a

orientação do Prof. Leonardo Antônio Soares; c) referendada a indicação do Prof. Jairo Venício Carvalhais

Oliveira como parecerista para o projeto definitivo de dissertação da mestranda Karla Mariana Souza e

Santos, intitulado "A MULTIMODALIDADE EM ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS DE BELEZA VEICULADOS

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

2

EM MÍDIA DIGITAL SOB ENFOQUE SISTÊMICO-FUNCIONAL", sob a orientação do Prof. Leonardo

Antônio Soares; d) referendada a indicação do Prof. Guilherme Lourenço de Souza como parecerista para

o projeto definitivo de dissertação da mestranda Tamires Bessa da Silva Britto, intitulado

"DIRECIONALIDADE EM TRADUÇÃO: UMA ANÁLISE PROCESSUAL EM TAREFAS DE TRADUÇÃO

DIRETA E INVERSA NO PAR LINGUÍSTICO LIBRAS-PORTUGUÊS", sob a orientação do Prof. José Luiz

Vila Real Gonçalves. 3. Projetos definitivos de tese/dissertação - aprovação: a) referendado o parecer da

Profa. Érika Amâncio Caetano que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Camila

Oliveira Fonseca, intitulado "A EDUCAÇÃO CRÍTICA EM LÍNGUA INGLESA E AS NARRATIVAS DE

PROFESSORES EM FORMAÇÃO: A LÍNGUA INGLESA COMO ESPAÇO REIVINDICADO", sob a

orientação da Profa. Andréa Machado de Almeida Mattos; b) referendado o parecer do Prof. Aderlande

Pereira Ferraz que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Jessica Nayra Sayão de

Paula, intitulado "A historiotoponímia em Minas Gerais", sob a orientação da Profa. Maria Cândida

Trindade Costa de Seabra; c) referendado o parecer do Prof. Maxwell Gomes Miranda que aprova na

íntegra o projeto definitivo de tese do doutorando João Henrique Santos de Souza, intitulado "Caso,

Estrutura Argumental e Ergatividade em Pykobjê", sob a orientação do Prof. Fábio Bonfim Duarte; d)

referendado o parecer da Profa. Gisele Fernandes Loures que aprova na íntegra o projeto definitivo de

tese da doutoranda Ligia Cristina Domingos Araujo, intitulado "ENSINO REMOTO EMERGENCIAL NO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA: EXPERIÊNCIAS SUBJETIVAS EM TEMPOS

INFAMILIARES", sob a orientação da Profa. Maralice de Souza Neves; e) referendado o parecer da Profa.

Luciana de Oliveira Silva que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese do doutorando Demétrius Faria

dos Santos, intitulado "AGÊNCIA E AFFORDANCES DE APRENDIZAGEM DE LÍNGUA INGLESA NO

WHATSAPP CHATCLASS", sob a orientação da Profa. Júnia de Carvalho Fidelis Braga; f) referendado o

parecer do Prof. Tommaso Raso que aprova na íntegra o projeto definitivo de dissertação da mestranda

Roberta Queiroz Lessa Viola, intitulado "Pode um Modelo Computacional jogar Quebra Cabeças

Linguísticos?", sob a orientação da Profa. Heliana Ribeiro de Mello; g) referendado o parecer do Prof.

Lorenzo Teixeira Vitral que aprova na íntegra o projeto definitivo de dissertação do mestrando Fillipe Dias

Araújo Vieira, intitulado "AS ESTRATÉGIAS PRONOMINAIS DE COMPLEMENTAÇÃO VERBAL DE

SEGUNDA PESSOA DO SINGULAR EM CARTAS BRASILEIRAS", sob a orientação da Profa. Márcia

Cristina de Brito Rumeu; h) referendado o parecer da Profa. Carla Viana Coscarelli que aprova na íntegra

o projeto definitivo de tese da doutoranda Denise Alves Soares Veridiano, intitulado "DEMANDA

EMERGENTE DE EDUCAÇÃO 3.0 - um olhar para o docente e suas percepções do cenário", sob a

orientação da Profa. Júnia de Carvalho Fidelis Braga. 4. Projetos definitivos de tese/dissertação -

reformulação parcial: a) referendado o parecer da Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira que

solicita reformulação parcial do projeto definitivo de dissertação da mestranda Debora Marques Ferreira

Araujo, intitulado "A MODALIZAÇÃO COMO ESTRATÉGIA ARGUMENTATIVA PARA A IMPOLIDEZ EM

COMENTÁRIOS DE NOTÍCIAS PUBLICADAS NO FACEBOOK", sob a orientação da Profa. Marisa

Mendonça Carneiro; OBS. A Professora Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira absteve-se do voto. 5.

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

3

Prorrogação de prazo de conclusão do curso: a) referendado o parecer da CDIS favorável à aprovação da

solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso do mestrando Rafael Vinícius de Carvalho

Picinin, para defesa da dissertação até 31/05/2021; b) referendado o parecer da CDIS favorável à

aprovação da solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da mestranda Camila Antônio

Barros, para defesa da dissertação até 31/05/2021; c) referendado o parecer da CDIS favorável à

aprovação da solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da mestranda Bárbara Luiza

da Silva Andrade, para defesa da dissertação até 30/05/2021. 6. Prorrogação de prazo de entrega de

projeto definitivo: referendado o parecer da CDIS favorável à aprovação da solicitação de prorrogação de

prazo para entrega do projeto definitivo da mestranda Ludmila Teixeira Lima até 28/02/2020. 7.

Integralização/Aproveitamento de créditos: indeferida a solicitação da mestranda Roberta Queiroz Lessa

Viola de integralização de 8 créditos cursados como disciplinas eletivas na DCC/UFMG, em 2020/1, com

anuência de sua orientadora, Profa. Heliana Mello, por se tratarem de disciplinas da graduação. 8. Plano

de estágio de docência: a) referendada a aprovação do plano de estágio de docência do discente

Eduardo Assunção Franco, na disciplina “Oficina de Língua Portuguesa: Leitura e Produção de Textos”,

orientado pelo Prof.Dr. Wander Emediato de Souza; b) referendada a aprovação do plano de estágio de

docência da discente Silvane Aparecida Gomes, na disciplina “Oficina de Língua Portuguesa: Leitura e

Produção de Textos”, orientada pela Profa. Ana Cristina Fricke Matte; c) referendada a aprovação do

plano de estágio de docência da discente Andreza Marcião dos Santos, na disciplina “Metodologia do

trabalho científico”, orientada pela Profa. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen. 9. Pós-

doutorado – renovação: a) referendada a aprovação do relatório parcial da pesquisa de pós-doutorado de

Bruno de Assis Freire de Lima, desenvolvida sob a supervisão da Profa. Maria Cândida Trindade Costa

de Seabra, no período de 16/09/2019 a 15/09/2020, além do requerimento de renovação de residência

pós-doutoral, para o período de 16/09/2020 a 15/09/2021; b) referendada a aprovação do relatório parcial

da pesquisa de pós-doutorado de Gabriele Cristine Carvalho, desenvolvida sob a supervisão do Prof. Luiz

Francisco Dias, no período de 17/02/2020 a 17/02/2021, além do requerimento de renovação de

residência pós-doutoral, para o período de 18/02/2021 a 17/04/2021; c) referendada a aprovação do

relatório parcial da pesquisa de pós-doutorado de Nádia Dolores Fernandes Biavati, desenvolvida sob a

supervisão do Prof. Luiz Francisco Dias, no período de 01/03/2020 a 28/02/2021, além do requerimento

de renovação de residência pós-doutoral, para o período de 01/03/2021 a 29/05/2021; d) referendada a

aprovação do relatório parcial da pesquisa de pós-doutorado de Letícia Lucinda Meireles, desenvolvida

sob a supervisão da Profa. Márcia Maria Cançado Lima, no período de 02/01/2019 a 21/12/2020, além do

requerimento de renovação de residência pós-doutoral, para o período de 22/12/2020 a 21/12/2021. 10.

Mudança de orientação: referendada a aprovação da solicitação de mudança de orientação da

doutoranda Ângela Caroline Coelho Renovato Aires da Profa. Valdeni da Silva Reis para a Profa. Maralice

de Souza Neves, com a anuência de ambas as professoras. A Professora Valdeni da Silva Reis absteve-

se do voto. 11. Trancamento de matrícula: referendada a aprovação da solicitação do doutorando Felipe

José Fernandes Macedo de trancamento total de matrícula no segundo semestre de 2020 por razão

médica. 12. Mudança de Linha de Pesquisa: a) referendada a aprovação da solicitação de mudança de

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

4

linha de pesquisa da discente Wilma Maria Pereira da Linha de pesquisa 2B (Análise do Discurso) para a

Linha de pesquisa 2A (Estudos do Texto e da Textualização) com a concordância de seu orientador Prof.

Gustavo Ximenes Cunha; b) referendada a aprovação da solicitação de mudança de linha de pesquisa do

discente Rafael Vinicius de Carvalho Picinin da Linha de pesquisa 2B (Análise do Discurso) para a Linha

de pesquisa 2A (Estudos do Texto e da Textualização) com a concordância de seu orientador Prof.

Gustavo Ximenes Cunha. III. Deliberações: 1. Aprovada a proposta da profa. Ana Larissa Adorno

Marciotto Oliveira e do prof. Luiz Francisco Dias de criação do Curso de Especialização em Linguagem

Jurídica, para o segundo semestre de 2021. As Professoras Valdeni da Silva Reis e Ana Larissa Adorno

Marciotto Oliveira abstiveram-se do voto. 2. Aprovada a solicitação do Prof. Gustavo Ximenes Cunha de

seu descadastramento na linha 2B, Área 2, em razão dos seus atuais interesses de pesquisa. Absteve-se

do voto o Professor Gustavo Ximenes Cunha. 3. Aprovada a solicitação de proposta de Convênio

Individual de Titulação Simultânea do doutorando Saulo Mendes dos Santos, com aquiescência do Prof.

Tommaso Raso. 4. Aprovada a solicitação de pedido de auxílio financeiro para a Revista Brasileira de

Linguística Aplicada - RBLA, solicitação realizada pela professora Andréa Machado de Almeida Mattos,

editora-chefe do referido periódico, para contratar um serviço de tradução e revisão de textos acadêmicos

no valor de R$ 4.500,00. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Flávia da

Fonseca Almeida, lavrei a presente ata que será datada e assinada por mim e por todos os membros

presentes.  Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Wander Emediato de Souza

Coordenador

Flávia da Fonseca Almeida

Secretária